
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 14 (437) Четверг 12 мая 2022 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2022                                       г. Черкесск                                           № 121

Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения рекламных конструкций 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 
09.06.2015 № 43-РЗ «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики и органами государственной власти Карачаево-Чер-
кесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» и Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2017 № 235 «Об утверждении Положения о Министерстве строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения рекламных конструкций согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 07.04.2014 № 79 «Об утвержде-

нии Порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Карачаево-Черкесской Республики 
или муниципальной собственности, и вносимых в них изменений». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 27.04.2022  №  121

П О Р Я Д О К
разработки и утверждения схемы размещения рекламных конструкций

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе» (далее 
- Закон о рекламе) и определяет действия Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики, осуществляющего полномочия в сфере рекламы (далее - Министерство), по утверждению схем размещения рекламных 
конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, нахо-
дящихся в государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики (далее - схема). 

2. Министерство осуществляет деятельность по утверждению схемы в соответствии с Законом о рекламе, Законом Карачаево-Чер-
кесской Республики от 09.06.2015 № 43-P3 «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения 
между органами местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики и органами государственной 
власти Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики», 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2017 № 235 «Об утверждении Положения о Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» и настоящим порядком исходя из того, что процедура разработки, 
утверждения и изменения схемы размещения рекламных конструкций, установленная частью 1 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 09.06.2015 № 43-P3 «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики и органами государственной вла-
сти Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики», 
относится к исключительным полномочиям Министерства. 

3. При осуществлении полномочий по утверждению схемы Министерство осуществляет выездные обследования территории для 
определения соответствия мест размещения рекламных конструкций требованиям действующего законодательства. 

4. Порядок подготовки и утверждения схемы включает в себя рассмотрение поступивших заявлений физических и юридических 
лиц о включении мест в схему, определение (поиск) мест размещения рекламных конструкций, формирование проекта схемы, пред-
варительное согласование схемы, принятие решения об утверждении схемы. 

5. В соответствии с Законом о рекламе схема является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, 
типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах. Схема должна соответствовать документам 
территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градострои-
тельных норм и правил, требований безопасности и содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов 
рекламных конструкций, площади информационных полей и технических характеристик рекламных конструкций. Схема и вносимые в 
нее изменения подлежат предварительному согласованию в порядке, установленном настоящим постановлением. 

Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, и размещению 
на официальных сайтах Правительства Карачаево-Черкесской Республики и (или) Министерства в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет. 

Министерство при формировании и утверждении схемы определяет места размещения рекламных конструкций в соответствии с 
государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях 
городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», принятым и 
введенным в действие постановлением Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 22.04.2003 
№ 124-ст (далее - ГОСТ Р 52044-2003), и ГОСТ 33027-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Требования к размещению 
средств наружной рекламы», введенным в действие Приказом Росстандарта от 23.06.2016 № 671-ст (далее – ГОСТ 33027-2014), Тех-
ническим регламентом Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011), утвержденным Решением Комиссии 
Таможенного союза от 18.10.2011 № 827. 

6. На этапе определения (поиска) мест размещения рекламных конструкций специалистами отдела архитектуры и контроля за 
соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности Министерства (далее - Отдел) 
осуществляется сбор и анализ информации, требуемой для определения мест размещения рекламных конструкций, полученной в 
результате осуществления полномочий в сфере рекламы, а также поступившей от федеральных органов исполнительной власти, ис-
полнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, государственных учреждений, граждан и юридических 
лиц, учет которой при реализации соответствующего полномочия по утверждению и внесению изменений в схему осуществляется 
Министерством исходя из принципа, закрепленного в пункте 2 настоящего Порядка. 

Министерство самостоятельно принимает решение о принятии к руководству в работе представленные сведения о возможных к 
утверждению и (или) изменению мест размещения рекламных конструкций, исходя из принципа, закрепленного в пункте 2 настоящего 
Порядка. 

В случае, если имеющейся информации недостаточно для определения соответствия места размещения рекламных конструкций 
требованиям действующего законодательства, сотрудниками Министерства осуществляется выездное мероприятие. 

7. В ходе проведения этапа по формированию проекта схемы сотрудником Отдела осуществляется подготовка картографического 
материала (нанесение на подоснову в масштабе не менее 1:500, координат мест размещения рекламных конструкций, используемых 
для ориентира на местности, указание привязок к существующим объектам на местности). 

Карты могут быть выполнены из отдельных соединяющихся и согласующихся между собой частей по отдельным участкам территорий 
(участков улиц, магистралей, площадей, участков автомобильных дорог и иных участков территорий) в соответствии с компетенцией 
Министерства. 

Одновременно с этим сотрудником Отдела составляется перечень с адресной программой размещения рекламных конструкций с 
указанием их типов и видов в соответствии с предусмотренными для каждого типа конструкций условными обозначениями, коорди-
натного ориентира, размеров информационного поля рекламной конструкции. 

8. Место размещения рекламной конструкции - территория, внешняя поверхность здания, сооружения и иного объекта, использу-
емые для установки рекламных конструкций. 

При размещении рекламной конструкции на земельном участке, линейном объекте, радиус места установки рекламной конструкции 
составляет 10 метров от координатного ориентира, указанного в схеме. 

Установка рекламной конструкции вне границ установленного радиуса допускается путем внесения изменений в схему (в части 
корректировки координатного ориентира с сохранением адресной характеристики или километровой отметки) при наличии существенных 
обстоятельств, таких как ведение градостроительных работ, работ по ремонту инженерных сетей (водопровода, канализации, кабель-
ных сетей, газопроводов), реконструкции автомобильной дороги и иных, делающих невозможным осуществление установки рекламной 
конструкции в границах установленного радиуса. 

9. Схема, содержащая места размещения рекламных конструкций, расположенных в границах полос отвода и придорожных полос 
автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения, подлежит согласованию с владельцем автомо-
бильной дороги. 

Проект схемы размещения рекламных конструкций направляется для ознакомления и внесения предложений в органы местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных в Карачаево-Черкесской Республике, на территории 
которых предполагается размещение рекламной конструкции. 

Органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных в Карачаево-Черкесской Республике 
по результатам рассмотрения проекта схемы в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта схемы направляют в Министерство 
мотивированное заключение по вопросам, относящимся к их компетенции. 

10. Сформированную в соответствии с настоящим Порядком схему, специалист Отдела направляет в Министерство имуществен-
ных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской 
Республики, Управление Карачаево-Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране 
объектов культурного наследия, Управление федеральных автомобильных дорог на территории Карачаево-Черкесской Республики 
Федерального дорожного агентства, Управление «Карачаевочеркесавтодор» для подготовки соответствующих заключений. 

11. Решение об утверждении схемы принимается после согласования схемы и оформляется приказом Министерства. 
После утверждения схема подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) нормативных правовых актов, и размещению на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет. 

12. Внесение изменений в схему осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2022                                       г.Черкесск                                           № 125

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2019 № 73
«О мерах по мобилизации доходов в бюджет Карачаево-Черкесской Республики» 

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и территориальных органах 
федеральных органов исполнительной власти Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2019 № 73 «О мерах по мобилизации доходов 

в бюджет Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения: 
1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению. 
2. В приложении 2 к постановлению:
2.1. Абзац второй пункта 4.1 исключить. 
2.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. Председателем комиссии является Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 27.04.2022  № 125

«Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 19.03.2019  № 73

С О С Т А В
комиссии по мобилизации доходов в бюджет Карачаево-Черкесской 
Республики при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики

Аргунов Мурат Олегович — Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель комиссии
Суюнчев Мурат Ханафиевич — заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель пред-

седателя комиссии
Хубиева Марина Ибрагимовна — начальник отдела планирования доходов Министерства финансов Карачаево-Черкесской Респу-

блики, секретарь комиссии
Баскаев Роман Олегович — Министр имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики
Батчаева Аминат Орусбиевна — исполняющая обязанности руководителя Управления Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)
Камышан Вадим Валентинович — Министр финансов Карачаево-Черкесской Республики
Накохов Алий Харунович — Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики
Ниров Хазрет Дантесович — руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике (по 

согласованию)
Тоторкулова Динара Дагировна — директор филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная ка-

дастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике 
(по согласованию)

Урусов Рамазан Борисович — руководитель Управления Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской Ре-
спублике (по согласованию)»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2022                                       г. Черкесск                                           № 127

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкес-ской Республики от 15.02.2013 № 43
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку подотраслей растениеводства 

за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии с государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, утвержденной постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, от 05.04.2022 
№ 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «Об утверждении По-

рядка предоставления субсидий на поддержку подотраслей растениеводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Чер-
кесской Респуб-лики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 03.04.2013 № 96, от 04.04.2014 
№ 78, от 08.12.2014 № 372, от 01.02.2016 № 6, от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31, от 05.05.2017 № 112, от 13.07.2017 № 198, 
от 19.12.2017 № 357, от 18.09.2018 № 216, от 29.10.2018 № 250, от 26.03.2019 № 87, от 02.03.2020 № 35, от 02.11.2020           № 
243, от 10.03.2021 № 34, от 27.04.2021 № 74, от 30.03.2022 № 104)              следующие изменения: 

1. В абзаце третьем подпункта 2.8.1 раздела 2 слова «допущенных к использованию, по конкретному региону допуска» исключить. 
2. Абзац второй пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«у сельскохозяйственного товаропроизводителя может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взно-

сов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
не превышающей 300 тыс. рублей;». 

3. Пункт 2.24 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.24. Министерство составляет заявки на доведение предельных объемов финансирования в соответствии с утвержденным кас-

совым планом на текущий месяц для исполнения республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и предоставляет их в 
Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики. 

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики на основании представленных заявок доводит предельные объемы 
финансирования на лицевой счет Министерства.». 

4. Раздел 2 дополнить пунктом 2.29 следующего содержания: 
«2.29. В случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений результатов предоставления 

субсидии, в целях достижения которых предоставляется субсидия, в сроки, определенные соглашением о предоставлении субсидии, 
Министерство по согласованию с получателем субсидии вправе принять решение о внесении изменений в соглашение в части прод-
ления сроков достижения результатов предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. 
В случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии, Министерство вправе 
принять решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2022                                          г. Черкесск                                             № 132

Об утверждении Правил предоставления в 2022 году субсидий Карачаево-Черкесскому республиканскому
государственному автономному учреждению «Региональный фонд развития промышленности 

Карачаево-Черкесской Республики» на иные цели, не связанные с выполнением государственного задания

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.04.2022 № 686 «Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2022 году иных межбюд-
жетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования рас-
ходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий по финансовому 
обеспечению деятельности (докапитализации) региональных фондов развития промышленности в рамках региональных программ раз-
вития промышленности» и постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 14 «О государственной 
программе «Развитие промышленности, торговли, энергетики, транспорта, связи и информационного общества Карачаево-Черкесской 
Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Правила предоставления в 2022 году субсидий Карачаево-Черкесскому республиканскому государственному автоном-

ному учреждению «Региональный фонд развития промышленности Карачаево-Черкесской Республики» на иные цели, не связанные с 
выполнением государственного задания, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики, курирующего вопросы в области промышленности.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 27.04.2022  № 132

П Р А В И Л А
предоставления в 2022 году субсидий Карачаево-Черкесскому республиканскому государственному автономному учреждению 

«Региональный фонд развития промышленности Карачаево-Черкесской Республики» на иные цели,
не связанные с выполнением государственного задания

1. Настоящие Правила устанавливают условия и цели предоставления из бюджета Карачаево-Черкесской Республики субсидий на 
иные цели, не связанные с выполнением государственного задания, Карачаево-Черкесскому государственному автономному учреждению 
«Региональный фонд развития промышленности Карачаево-Черкесской Республики» (далее - Региональный фонд) в целях реализации 
мероприятия «Поддержка предприятий, реализующих инвестиционные проекты в сфере промышленности», предусмотренного подпро-
граммой 3 «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» государственной программы «Развитие промышлен-
ности, торговли, энергетики, транспорта, связи и информационного общества Карачаево-Черкесской Республики» на дополнительное 
финансовое обеспечение деятельности (докапитализацию) Регионального фонда в целях предоставления субъектам промышленности 
грантов, утверждённой постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики 22.01.2019 № 14 «О государственной программе 
«Развитие промышленности, торговли, энергетики, транспорта, связи и информационного общества Карачаево-Черкесской Республики»  
Правительство Карачаево-Черкесской Республики (далее – субсидии, региональная программа соответственно).

2. Термины в настоящих Правилах применяются в значениях, установленных Правилами предоставления и распределения в 2022 
году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинан-
сирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий по 
финансовому обеспечению деятельности (докапитализации) региональных фондов развития промышленности в рамках региональных 
программ развития промышленности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2022       № 
686 (далее - постановление № 686).

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства промышленности, энер-
гетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики как получателя средств республиканского бюджета в установленном порядке 
на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

4. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Феде-
рации» Региональный фонд осуществляет финансовую поддержку путем предоставления, в том числе грантов субъектам в сфере 
промышленности на пополнение оборотных средств.

5. За счет средств субсидии Региональный фонд, в соответствии с законодательством Российской Федерации и на условиях, уста-
новленных Региональным фондом  по согласованию с Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской 
Республики, осуществляет финансовую поддержку субъектов промышленности в форме грантов на компенсацию части затрат на уплату 
процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами деятельности в сфере промышленности (далее - субъекты промыш-
ленности) с кредитными организациями, соответствующими установленным Федеральным законом от 02.12.90 № 395-I «О банках и 
банковской деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных средств (далее - кредитные организации, кредитные договоры).

6. Целевым использованием кредитов на пополнение оборотных средств считается осуществление субъектом промышленности 
текущей операционной деятельности (в том числе авансовых платежей), за исключением следующих операций, не относящихся к 
операционной деятельности: 

осуществление стимулирующих выплат, выплачиваемых из прибыли и (или) не входящих в расчет фонда заработной платы;
оплата транспортных расходов, не связанных с производственной деятельностью;
выплата дивидендов;
оплата налогов, сборов и иных платежей, по которым не предусмотрена отсрочка платежей или не наступили сроки оплаты;
аренда помещений и оборудования, приобретение и сервисное обслуживание оборудования, не участвующего в производственной 

деятельности субъекта промышленности;
рефинансирование ранее полученных кредитов и займов, в том числе погашение обязательств субъекта промышленности перед 

кредитной организацией и третьими лицами по полученным от них кредитам и (или) займам, включая оплату процентов, комиссий, 
неустоек и иных вознаграждений, а также обязательств по договорам факторинга;

размещение предоставленных субъекту промышленности кредитных средств на депозитах, а также в иных финансовых инструментах;
оплата топливно-энергетических ресурсов, не связанных с производственной деятельностью;
приобретение векселей или эмиссионных ценных бумаг, осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц 

(включая покупку акций на вторичном рынке);
пополнение расчетного счета субъекта промышленности, открытого в иной кредитной организации;
не связанные с операционной деятельностью валютные операции.
7. Субсидии, предоставленные Региональному фонду, не могут быть направлены на финансирование административно-хозяйствен-

ной деятельности Регионального фонда. 
8. Средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики, источником софинансирования которых является иной межбюджетный 

трансферт, Региональным фондом предоставляются в форме гранта субъектам промышленности, соответствующим следующим тре-
бованиям:

осуществление субъектом промышленности видов экономической деятельности, которые относятся к разделу «Обрабатывающие 
производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (за исключением классов 10, 11, 12, 18, 19, групп 
20.53, 20.59, 24.46, подгруппы 20.14.1);

продолжительность регистрации субъекта промышленности в качестве юридического лица составляет не менее 24 календарных 
месяцев до дня подачи заявки на предоставление финансовой поддержки;

регистрация субъекта промышленности в качестве налогоплательщика на территории Карачаево-Черкесской Республики;
неполучение субъектом промышленности на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

договора о предоставлении финансовой поддержки, средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставляемых 
в соответствии с иными нормативными правовыми актами, а также средств, предоставляемых иными государственными институтами 
развития, на цели, установленные настоящими Правилами;

наличие у субъекта промышленности действующего на момент оказания финансовой поддержки кредитного договора, заключенного 
с кредитной организацией на цели, указанные в пункте 6 настоящих Правил;

отсутствие у субъекта промышленности задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, в размере, превышающем 50 тыс. рублей;

субъект промышленности не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранного юридического лица, местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении такого юридического лица, в совокупности превышает 50 процентов;

отсутствие на день подачи заявки от субъекта промышленности на получение гранта проведения в отношении этого субъекта про-
мышленности процедур ликвидации, банкротства, реорганизации, приостановления деятельности субъекта промышленности в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

субъект промышленности не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведе-
ния об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;

при предоставлении гранта в период с 20.04.2022 до 31.12.2022 субъект промышленности не должен находиться в реестре недо-
бросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципаль-
ных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской 
Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений 
и (или) союзов мер ограничительного характера.

9. Результатом предоставления субсидии Региональному фонду является достижение значения показателя развития промышленно-
сти «количество субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших в 2022 году финансовую поддержку», установленного 
региональной программой развития промышленности.



2 Четверг 12 мая 2022 года

Продолжение. Начало в № 12, 13
На конец 2021 года достигнут установленный показатель 

«доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов Карачаево-Черкесской 
Республики» 95,2%, т.е. из 124 приоритетных объектов 
дооборудованы 118, в том числе в 2021 году – 5.

Несмотря на реализованные мероприятия в рамках 
госпрограммы «Доступная среда» и достигнутые высокие 
показатели, все же имеют место нарушения прав инвалидов 
на создание для них комфортной среды. 

Так, прокурорами в судебном порядке отстаивались 
законные интересы инвалидов в части оборудования в 
соответствии с требованиями государственных стандартов 
парковочных мест, предназначенных для маломобильных 
групп населения.

В связи с тем, что в адрес Уполномоченного 
неоднократно обращались родители детей, посещающих 
дошкольные и средние образовательные учреждения 
республики, с просьбой оказать содействие в организации 
их детям диетического питания, в соответствии с 
имеющимися заболеваниями и медицинскими показаниями, 
в рамках представленных полномочий, Уполномоченным 
ежегодно проводится мониторинг соблюдения прав таких 
детей.

Так в 2021 году Уполномоченным было установлено, 
что в Карачаево-Черкесской Республике таких детей 
насчитывалось 92 человека. Но диетическое питание им 
не организовано ввиду отсутствия в республике врача-
диетолога.

По данному факту Уполномоченным незамедлительно 
было направлено письмо в адрес Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики о необходимости 
принятия исчерпывающих мер по привлечению в субъект 
врача-диетолога для организации детского питания в 
образовательных учреждениях республики.

На момент подготовки настоящего доклада вопрос 
оставался на контроле Уполномоченного.

И в завершении настоящего раздела хотелось уделить 
внимание соблюдению социальных прав таких категорий, 
как семьи с детьми, в том числе малообеспеченные и 
многодетные.

В 2021 году в период пандемии с целью поддержания 
семей  с  детьми  школьного  возраста  по  Указу 
Президента Российской Федерации  были осуществлены  
единовременные выплаты в размере 10 000 рублей на 
каждого ребенка – школьника, включая детей, поступающих 
в 2021 году в первый класс.  

По сведениям, представленным ГУ – Отделением 
Пенсионного фонда по Карачаево-Черкесской Республике, 
количество семей, получивших единовременную выплату, 
составило 41336 (количество в них детей составило 68639 
человек). Имели место отказы в предоставлении таких 
выплат (7951 отказ). Причины отказа следующие:

- отсутствие права на единовременную выплату в связи 
с достижением ребенка возраста 18 лет и не являющиеся 
инвалидами – 590 чел.;

- отсутствие гражданства Российской Федерации у 
ребенка или родителя – 333 чел.;

- повторная подача заявлений (дублирование) – 7028.
Также семьи с детьми получали иную адресную 

поддержку со стороны государства, а также при участии 
волонтеров.

Однако у семей возникали трудности со сдачей 
документов в органы социальной защиты населения, 
подтверждающих право на назначение и выплаты 
причитающихся сумм (пособий, социальных выплат и т.д.). 
Причина состояла в том, что дни приема документов были 
ограничены, в МФЦ для сдачи документов приходилось 
записываться за 2 недели. После подачи документов для 
принятия решения органами соцзащиты проходила еще 
не одна неделя.

По просьбам заявителей Уполномоченным принимались 
меры для ускорения сдачи семьями документов, так 

как для каждой семьи, особенно в период пандемии, 
государственная финансовая поддержка была важной и 
необходимой, а в большинстве случаев единственным 
источником к существованию.  

 Такова ситуация с соблюдением социальных прав 
граждан в Карачаево-Черкесской Республике в 2021 году.

 Для улучшения ситуации необходимо тесное 
взаимодействие всех ветвей власти, как на федеральном, 
так и на региональном уровне, комплексный подход к 
решению поставленных задач, расчет финансовых затрат 
с учетом инфляции.

2.  О соблюдении жилищных прав 
и прав в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Сфера жилищных прав была и остается особенно 
значимой для граждан. Все меньше граждан, способных 
самостоятельно обеспечить себя и свои семьи жильем. 
Большинство – это люди с низким уровнем доходов 
(малоимущие граждане), многодетные семьи, инвалиды, 
дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 
и лица из их числа, а также иные слабозащищенные 
категории,  которые не способны без помощи государства 
реализовать свое право на жилище. 

Из обращений граждан, поступивших к Уполномоченному 
в 2021 году, по жилищным вопросам, а также из 
проведенного анализа соблюдения жилищных прав 
граждан на территории республики необходимо выделить 
следующие особо значимые проблемы, решение которых 
требует комплексного подхода всех уровней и ветвей 
власти. 

1) На сегодняшний день продолжает сохраняться  
очередь из малоимущих семей, инвалидов и семей, 
имеющих  в своем составе инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях и ставших 
на жилищный учет позже 1 января 2005 года, подлежащих 
обеспечению жильем за счет средств муниципального 
бюджета. Эта проблема многолетняя, имеет глубокие 
корни в связи с несоразмерностью законодательно 
закрепленных полномочий и обязанностей органов 
местного самоуправления с их бюджетом. Свободного 
социального жилья в республике нет и не строится. 
Искоренить эту проблему самостоятельно органам 
местного самоуправления (особенно в дотационных 
регионах страны) не под силу. Для улучшения ситуации 
потребуется ни одно десятилетие наряду с огромными 
финансовыми вложениями, либо внесение изменений в 
жилищное законодательство.

2) Очередь из, так называемых, «внеочередников», то 
есть из лиц, имеющих внеочередное право на получение 
жилья или на улучшение жилищных условий. 

К таким категориям в соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федерации относятся граждане, 
жилые помещения которых признаны в установленном 
порядке аварийным, непригодным для проживания и 
ремонту и реконструкции не подлежат, а также граждане, 
страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний, 
при которых совместное проживание с ними в одной 
квартире невозможно, и не имеющими иного жилого 
помещения, занимаемого по договору социального 
найма, договору найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования или принадлежащего 
на праве собственности. Перечень соответствующих 

заболеваний  устанавливается  уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти. 

В  судебном порядке  отдельные граждане из 
обозначенной категории смогли реализовать свое право 
на благоустроенное жилье, в том числе при помощи 
органов прокуратуры.

В отдельных случаях для исполнения судебных 
решений приходилось привлекать судебных приставов-
исполнителей.

3) По-прежнему в Карачаево-Черкесской Республике 
сохраняется очередь из таких льготных категорий граждан, 
как ветераны боевых действий, инвалиды, семьи, имеющие 
детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, вставших на учет до 1 января 2005 года. 

Для обеспечения жильем обозначенной категории 
граждан в 2021 году из федерального бюджета было 
выделено 15 493,3 тысяч рублей, что позволило 
предоставить субсидии для улучшения жилищных условий 
10 ветеранам боевых действий (7 206,7 тысяч рублей), 12 
инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов (8 286,6 
тысяч рублей).

По состоянию на 1 января 2022 года в списках 
нуждающихся в улучшении жилищных условий числятся: 
16 ветеранов боевых действий и 162 человека из числа 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

4) Еще одной из значимых категорий граждан, 
подлежащих обеспечению жильем за государственный 
счет, являются дети-сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее – сироты). 
Эта проблема всегда обозначалась и будет обозначаться 
в докладах Уполномоченного до того момента, пока не 
будет разработан и принят ряд мер, способствовавших 
ее разрешению. 

По состоянию на 1 января 2022 года для обеспечения 
жильем состоят на учете 744 человека, из них поставлено 
на учет в 2021 году – 73 человека.

У жилищной темы сирот, как и в предыдущие годы, не 
меняется ряд проблем.

Во-первых, сама постановка на учет. Проблема состоит 
в возрастном ограничении, так как по достижении лицами 
23-х летнего возраста, им отказывают в постановке на учет. 
С одной стороны –  таковы требования закона, но с другой 
стороны – причина, по которой сироты не были признаны 
нуждающимися в жилье в установленный срок. Основной 
причиной, как выясняется, является бездействие опекунов, 
которые не собрали своевременно пакет документов и не 
обеспечили постановку своего подопечного на жилищный 
учет, а также причины, не позволяющие самому сироте по 
достижении совершеннолетия обратиться своевременно 
в уполномоченный орган (например, состояние здоровья 
или отбывание наказания в местах лишения свободы, или 
просто незнание своего права на получение жилья). Что 
делать в такой ситуации?

При наличии таких обращений Уполномоченный 
рекомендует заявителю все же собрать необходимый пакет 
документов (при наличии трудностей в самостоятельном 
сборе,  Уполномоченный оказывает содействие в 
пределах имеющихся полномочий) и обратиться в органы 
прокуратуры или в суд. В свою очередь надзирающий 
или судебный орган взвешивают все «за» и «против» 
и выносят соответствующие решения. Однако не все 

граждане, которым было отказано в постановке на учет 
для обеспечения жилыми помещениями, готовы бороться 
за свое право.

Согласно полученным из Министерства образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики сведениям, 
количество лиц данной категории, которым отказано в 
постановке на учет в 2021 году составило 11 человек (в 
2020 году – 5 чел.). Из них: 4 – по возрасту; 7 – в связи 
с выявлением жилья.

Принятых на учет в 2021 году в соответствии с 
судебными решениями или с представлениями прокуратуры 
не имелось.

Во-вторых, несвоевременное предоставление жилых 
помещений.

По состоянию на 1 января 2022 года число сирот, у 
которых наступило право на получение жилья, составило 
618 человек. В 2021 году фактически были обеспечены 
жилыми помещениями 34 человека из числа сирот (в 
2020 году – 54 чел.). Количество детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, 
обеспеченных жилыми помещениями в соответствии с 
судебными решениями составило 18 человек. Количество 
не исполненных судебных решений по состоянию на 
01.01.2022 – 73 (по состоянию на 01.01.2021 было 55). 

Основной причиной необеспечения жильем всех 
нуждающихся (при наступлении права) является, как и 
прежде, недостаточность финансовых средств.

В представленной ниже таблице обозначены расходы 
федерального и республиканского бюджетов для 
реализации жилищных прав сирот:

Отчет-
ный  

период

Объемы бюджетных ассигнований, выделенных для 
приобретения жилых помещений детям-сиротам

из федерального 
бюджета (тыс.руб.)

из республиканского 
бюджета(тыс.руб.)

выделено израсхо-
довано выделено израсхо-

довано

2021 29903,1 28222,6 54200,0 23005,4

Из приведенной таблицы видно, что даже те сред-
ства, которые были выделены из федерального и 
республиканского бюджетов, не израсходованы в полном 
объеме. Причиной неполного освоения бюджетных средств 
являются несостоявшиеся закупки (отсутствие заявок на 
участие в электронных аукционах).

Вот налицо и третья проблема. 
В Карачаево-Черкесской Республике не осуществляется 

строительство специализированного жилищного фонда 
для детей-сирот. Приобретение жилья осуществляется 
путем закупки в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», что значительно 
затягивает (по времени) процедуру приобретения жилья. 
Закупки осуществляются на вторичном рынке жилья у 
населения республики, в основном у риэлторов. А риэлторы, 
в свою очередь, предлагают жилье по более высокой 
цене, чем при закупке у населения напрямую, в связи с 
чем государство вынуждено нести более высокие затраты. 
А население, в свою очередь, не имеет достаточных для 
этого знаний и навыков, а также не желает возиться с 
документами для конкурсных процедур, выжидать время 
и т. д. 

Также не представляется возможным приобретение 
жилья в новосторойках, поскольку в них жилье значительно 
дороже, чем на вторичном рынке, так как квартиры эконом-
класса в них, практически, отсутствуют.

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Окончание. Начало на 1-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

10. Региональным фондом по согласованию с Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской 
Республики исходя из необходимости достижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 9 настоящих Правил, опре-
деляются критерии отбора получателей грантов, а также условия и порядок предоставления грантов на компенсацию затрат субъектов 
промышленности по кредитам на пополнение оборотных средств, включающие:

критерии отбора получателей грантов, в том числе правила экспертизы заявок на получение грантов на компенсацию части затрат 
на уплату процентов по кредитным договорам;

условия предоставления грантов, в том числе определенные в пункте 11 настоящих Правил;
правила осуществления Региональным фондом мониторинга за целевым использованием кредитов на пополнение оборотных средств;
правила возврата грантов, в случае их нецелевого использования.
11. Региональный фонд оказывает поддержку в форме грантов субъектам промышленности при соблюдении следующих обяза-

тельных условий:
кредитный договор и (или) дополнительное соглашение к кредитному договору об открытии кредитной линии заключен в рублях 

после 20 апреля 2022 года;
компенсация части затрат осуществляется в отношении процентов, начисленных за период с 21 апреля 2022 года по 31 декабря 

2022 года и фактически уплаченных субъектом промышленности;
размер финансовой поддержки устанавливается в размере до 90 процентов затрат субъекта промышленности на уплату процентов 

по кредиту, но не более размера ключевой ставки Центрального банка Российской        Федерации, установленной на дату уплаты 
процентов по кредитному договору;

финансовая поддержка субъекту промышленности предоставляется в течение 10 рабочих дней с даты обращения в Региональный 
фонд, но не чаще одного раза в месяц;

общий размер кредитных обязательств субъекта промышленности по кредитному договору не может превышать 250 млн. рублей;
совокупный объем финансовой поддержки на одного субъекта промышленности не может превышать 50 млн. рублей.
12. Для получения субсидии Региональный фонд направляет в Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карача-

ево-Черкесской Республики заявление, составленное в произвольной форме и подписанное руководителем Регионального фонда с 
указанием запрашиваемого объема субсидии на цели, указанные в пункте 6 настоящих Правил, и приложением письма-обязательства 
об использовании субсидии в полном объеме до 31 декабря 2022 года.

13. Субсидия предоставляется в размере, предусмотренном в региональной программе на цели, указанные в пункте 6 настоящих 
Правил.

14. Предоставление субсидий на цели, предусмотренные настоящими Правилами, осуществляется в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидии, заключаемым Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики 
и Фондом в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее - соглашение). 
Соглашение предусматривает, в том числе следующие положения:

цели предоставления субсидии;
значения показателя, необходимого для достижения результата субсидии, установленного пунктом 9 настоящих Правил;
размер субсидии;
график перечисления субсидии;
порядок, сроки и формы представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения Региональным фондом целей и условий предоставления субсидии, 

определенных соглашением, а также при не достижении Региональным фондом показателя результативности;
основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения или увеличения Министерству промыш-

ленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению Министерства промышленности, энергетики и транспорта Карача-
ево-Черкесской Республики в одностороннем порядке, в том числе в связи с реорганизацией Регионального фонда;

запрет на расторжение соглашения Региональным фондом в одностороннем порядке.
15. Соглашение заключается при условии соответствия Регионального фонда на дату подачи заявления о предоставлении субсидии, 

следующим требованиям:
отсутствие у Регионального фонда неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 

в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по 
реорганизации или ликвидации Регионального фонда, предотвращение аварийной (чрезвычайной)               ситуации, ликвидацию 
последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение за-
долженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных 
федеральными и республиканскими законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Карачае-
во-Черкесской Республики.

16. Для заключения соглашения Региональный фонд представляет в Министерство промышленности, энергетики и транспорта Кара-
чаево-Черкесской Республики заявление о заключении соглашения, составленное в произвольной форме и подписанное руководителем 
Регионального фонда, с приложением:

справки налогового органа на дату подачи заявления о предоставлении субсидии, подтверждающей соответствие Регионального 
фонда требованию, установленному абзацем вторым пункта 15 настоящих Правил;

справки, подтверждающей соответствие Регионального фонда требованию, установленному абзацем третьим пункта 15 настоящих 
Правил, подписанной руководителем и главным бухгалтером Регионального фонда, скрепленной печатью Регионального фонда.

17. Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики в течение 5 рабочих дней со дня 
представления документов, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, рассматривает их и при отсутствии замечаний направля-
ет Региональному фонду для подписания с использованием государственной интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» соглашение, дополнительное соглашение к соглашению. Региональный фонд 
подписывает соглашение, дополнительное соглашение в течение 5 рабочих дней. Подписанные Региональным фондом соглашение, 
дополнительное соглашение в течение 5 рабочих дней подписываются Министерством промышленности, энергетики и транспорта 

Карачаево-Черкесской Республики.
18. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии Региональному фонду являются:
несоответствие представленных Региональным фондом документов требованиям, указанным в пункте 15 настоящих Правил, и (или) 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 16 настоящих Правил;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Региональным фондом;
отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый 

год (соответствующий финансовый год и плановый период), доведенных в установленном порядке до Министерства промышленности, 
энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики как получателя бюджетных средств в соответствии с бюджетным законода-
тельством Российской Федерации на цели, указанные в пункте 6 настоящих Правил.

19. Субсидии перечисляются Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики на лицевой счёт Министерства промыш-
ленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кара-
чаево-Черкесской Республике, в соответствии со сводной бюджетной росписью на основании заявки, представленной Министерству 
финансов Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, для дальнейшего зачисления на 
лицевой счёт Регионального фонда, открытый в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.

Операции со средствами Регионального фонда учитываются на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, 
предоставленными автономному учреждению в виде субсидии на иные цели, несвязанные с выполнением государственного задания, 
открываемом Региональному фонду в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике в правилах, уста-
новленных Федеральным казначейством.

20. Перечисленные субсидии должны быть использованы Региональным фондом в полном объеме до 31 декабря 2022 года. 
21. Региональный фонд представляет в Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики 

до  1 числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала:
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
отчет о достижении значения результата предоставления субсидии.
22. Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется Министерством промышленности, энергетики и транспорта 

Карачаево-Черкесской Республики в течение 2 месяцев со дня представления отчетов, указанных в пункте 20 настоящих Правил, 
путем сравнения установленного в соглашении значения результата предоставления субсидии с фактически достигнутым значением 
этого результата в отчетном периоде.

23. Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики проводит обязательные проверки 
соблюдения Региональным фондом целей, условий и правил предоставления субсидии.

24. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачае-
во-Черкесской Республики фактов нарушения условий и целей предоставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату 
в доход республиканского бюджета на основании требования Министерства промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Чер-
кесской Республики, направленного Региональному фонду с указанием сумм, подлежащих возврату, - в течение 30 календарных дней 
со дня получения указанного требования.

25. Ответственность за недостоверность представляемых в Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Чер-
кесской Республики информации и документов, которые предусмотрены настоящими Правилами, возлагается на Региональный фонд.

26. В случае не достижения Региональным фондом установленных соглашением значения показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии, Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики по 
итогам рассмотрения уточненного (итогового) отчета, принимает решение о возврате сумм субсидии. 

27. Основанием для освобождения Регионального фонда от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 24 насто-
ящих Правил, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению 
соответствующих обязательств.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2022                                       г.Черкесск                                           № 182

О внесении изменений в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2006 № 62
«О проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным законодатель-
ством Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Внести в приложение к постановлению Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2006 № 62 «О 

проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие 
изменения: 

1.1. В пункте 15 слова «и курортов» исключить. 
1.2. В пункте 16 слова «милицию общественной безопасности Министерства внутренних дел Карачаево-Черкесской Республики» 

заменить словами «Министерство внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике». 
1.3. В пункте 19 слова «за счет, розданных резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС» заменить словами «в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики». 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Карача-

ево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике


